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Drejtoria ¢ ABMBZHR

L. HYRIE

Bazuar n¢ ligjin nr. 114, dat¢ 25.10.2015 "Pér auditimin ¢ brendshém né sektorin publik”, Urdhérin ¢
Ministrit té Financave nr 100, daté 28.10.2016 “Pér miratimin ¢ manualit t¢ procedurave t& auditimit 1
brendsh&m™, i ndryshuar, Udhézimin nr.42, datg 27.10.2020, “Mbi ndjekjen ¢ zbatimit t rekomandimeve
¢ dhena nga auditimi i brendshém né sektorin publik”, dhe programin e punés 1997/1, date 04.04.2023
grupi 1 auditimit kreu anditimin mbi verifikimin e zbatimit & rekomandimeve té léna nga auditimi ;
brendshém pér periudhén 1.1.2021 deri mé 30.12.2021,

Objekti i auditimit

Adresimi i gjetjeve t& auditimit & brendshém nga menaxhimi i subjekteve, zbatimi i rekomandimeve t
dhéna né Raportet ¢ Auditimit sipas afateve dhe kritereve (& miratuara. Risqet ¢ pérgjithshme, identifikimi
i mangésive, ndérmarrja e veprimeve komigjuese.

Qéllimi i auditimit
Vierésimi i pérshtatshmerisé, efektiviteti dhe koha e veprimeve t¢ ndérmarra nga titullari i subjektit @

audituar pér gjetiet ¢ auditimitveprimet korrigjuese dhe parandaluese t¢ ndérmarra, permirésimi i
sistemeve, procedurave dhe rregullave té kérkuara,

Metoda ¢ auditimit & pérzgjedhura

- testimi hap pas kapi, ekzaminimi i dokumentacionit sipas objektivave (€ auditimit:
o Planet ¢ veprimit & miratuara ¢ @& dérguara prané Drejtorisé sé Auditimit & Brendshém MBZHR.
e Pérgjigiet e dbéna mbi statusin ¢ rekomandimeve
« Evidencat mbéshtetése & dérguara nga subjekti | awdituar prané Drejtorisé sé Auditimit

- rindértimi « ngjarjeve, mbéshtetur né radhén kronologyike & dokumentacionit,

ndjekja e dokumeniacionit, gjurmim dokumentacioni sipas rrjedhés e modelit strandard.

rishikion analditit, nshikimi 1 dokumentacionit deni tek dokumentacioni fillestar.

Baza ligjiore

v Ligji nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™, pika “c” e nenit 6,
pika “d” ¢ nenit 12, pika ¢/iv ¢ nenit 14,

v I..agnnrlﬂZ%,da&t?.ZOlO“P&Menu!ummmeardhc Kontrollin™, i ndryshuar.

v Udhezimi i Ministrit & MFE-s¢ nr42, dat¢ 27.10.2020 “Mbi ndjekjen e zbatimit t¢ rekomandimeve &
Mmtmdmnnibmﬁslwwm sektorin publik”.
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Au'ditimi L _kr)_rc né pi.‘rputhj_c me programin ¢ miratuar me nr, 1997/1, daté 04.04.2023, pér perindhién
opjekt auditimi 1.1.2021 den 31.12.2021. Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion dhe né ményré (¢
pérmbledhur gietjet jané si mé poshté:

Drejtoria ¢ ABMBZHR

GIJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET

1. Nivelii pranimit/mospranimit t¢ rekomandimeve, shkaqet dhe arsyet ¢ mospranimit

Drejtoria ¢ Auditimit né MBZHR ka ushtruar auditim 1& kombinuar: pérputhshmérie, financiar dhe
performance, 1€ periudhés 1.1.2021 deri mé 30.12.2021, sipas Urdhérit t& Ministrit t&¢ MBZHR me nr. 26
Prot 704, daté 3.2.2022. Projekt Rapoti dhe plani i veprimit i sugjeruar &shig percjellé me shkresén nr,
704/5 daté 21.03.2022. Raporti Pérfundimtar pércjellé me shkresén nr. 7046, daté 16.05.2022; Subjekti i
audituar ka pércjellé brenda 30 ditéve planin e veprimit & miratuar me afatet, strukturat’personat

pérgjegjs dhe masat ¢ marra pér zbatimin ¢ rekomandimeve (& ina nga grupi i auditimit.

2. Planii veprimit i miratuar me afate dhe persona pérgjegjés n€ auditimin e vitit 2022

Sipas planit t& veprimit (€ 41 rekomandimet ¢ sugjeruars jané pranuar 100 % nga [nstiticioni.

Rekomandimet sipas kategorive, afatit (¢ zhatimit, personave pérgjegjés

INr.rek ekomandime sipas Afati zbatimit Personat pérgjegiés
tegorisé
1-2 I. Pér pérmirésim Ligjore Gusht 2022 Titullan nendrejtori DEP i
sherbimeve /Dr Mbéshtetése.
Totali | - 2 rekomandime
1.23456 ILP&r plrmirésim e sistemeve | menjéheré né vazhdim | Titullari /Dr Shérbimi.
mbeshtetés
89.11.12 IL.Pér pérmirésim e sistemeve | menjeheré né vazhdim | Tituliari nendrejtori DEP i
sherbimeve /Dr Mbéshtetése
13.14.15. I.Pér permirésim e sistemeve | menjéheré né vazhdim | Titullari nendrejtori DEP |
; sherbimeve /Dr Mbéshtetése
16,17,18. II.Pér pérmirésim e sistemeve | menjéheré né vazhdim | Titullari departamentet
pérkatése
19 I.Pér pErmirésim e sistemeve | menjéheré né vazhdim | Titullari sektori | financés
T II.Pér pérmirésimin ¢ sistemeve | Komik 2022 Titullari sektori i financés
10 I1.Pér pérmirésimin e sistemeve | Dhjetor 2022 Dr i Shibimeve Mbeshtetese
1I.Pér pérmirésimin @ sistemeve | Menjéheré e né Titllari Tr Sherbimi. mb&shtetds
vazhdim
Totali 11 19 -rekomandime
Piér masa organizative
1.2 [11. Pér masa organizative menjéhere né vathdim | Titullari, NZ, Pérg). ¢ sektoréve
3 [11. Pér masa organizative | Korrik 2022 Titullani, NZ, Pérg). ¢ sekioréve
4 [11. Pér masa organizative menjéheré né vathdim | Titullari, NZ
5 111, Par masa organizative | Qershor 2022 Titullari N7
6,7.89,10 m,ve:w prganizative M ne . éheré né vazhdim | NZ
11 . Pér masa or zati' miow Titullan, NZ, Komisionet
| 2 o
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5 izati wdim | NZ. Punonjésit
2 I11. Pér masa organizative menjéheré né vaz ’ . e

' :3 14,15 [11. Pér masa organizative menjeheri né vazhdim Titullari, NZ, Pérgj e sektoréve
’1(7‘17. 111 Pér masa orgzniﬁtiw menjéheré né vazhdim Titullari, Personat e ngarkuar

Totali 111 17- rekomandime
[ pér arkétime

| IV.NE arkétime menjéheré né vazhdim Titallari/nendrejtoret  teknik

- DSHMB/sektori i financés

2 [V Né arkétime menjéheré né vazhdim Sekton 1 finances

3 TV.N¢ arkétime menjeheré né vazhdim | Scktori i financés

Totali I'V 3. rekomandime
TOTALI

[+1+HI+IV 41 Rekomandime

Konkluzion

v Sipas Plan veprimit t¢ miratuar nga Drejtori i ISUV Tirané pércjellé né MBZHR me Shkresén
daté 31.05.2022 rekomandimet e Raportit Pérmbyllés t¢ Auditimit

v Sipas nivelit té riskut rekomandimet jané 41 gjithsej: 32 12 nivelit 1 larté dhe 9 nivel i mesém.

3. Monitorimi i progresit t& beré pér rekomandimet ¢ auditimit
3.1. Masat ¢ ndérmarra né zbatimin ¢ rekomandimeve, respektimi i afateve, statusi i tyre.
Nga verifikimi i zbatimit @& rekomandimeve deri mé 14.04.2023 statusi rekomandimeve rezulton:

3.1.a. Pér rekomandimet ¢ dhéna né pérmirésimin t€ bazés ligjore.

1. Né bashképunim me Drejtoring ¢ Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit té¢ Kuadri
Rregullator né MBZHR t& analizohen pérparésité dhe kufizimet ¢ realizimit 1€ reformimit t& ISUV né
drejtim (€ rimarrjes s€ statusit 1€ institucionit kérkimar - shkencor, trajtimit me ligj & posagém, lejimit
1é pérdorimit t€ 1€ ardhurave dywsore pér mbulimin ¢ nevojave emergjente, ndryshimeve ligjore né
fushén ¢ pmlmnmevc pér sigurimin né koh t& materialeve.

Nga verifikimi rezultoi:

Né proces; Me nismén ¢ Ministres u ngrit grupi i punés me pérfag¥sues nga ISUV dhe MBZHR kuu
punua pér hartimin e VKM-sé & “Organizimit dhe funksionimin ¢ Institutit & Sigurisé Ushgimore dbe
Veterinarisé™ si dhe Urdhérit pér “Miratimin ¢ strukturés dhe t& organikés sé ISUV™, nga ku u
konkludua me nxjerrien dhe hyrjen né fugi 1€ kétyre akteve administrative dhe konkretisht VKM Nr.
732 dam 16.11.2022 srdhe Urdhéri Nr. 10 daté 26.01.2023,

Né kéto dy akle u p\‘.rcaknm shprehimisht pergjegienit funksionale & ISUV né pérputhje me
legxslacwmn pér kryeoeu ¢ Vepdnmnsc k&klmom-telmologlke. vierésimeve shkencore dhe
publikimeve.

N@ﬂuedmixammw(hwmmm&fe laboratorike, bazé materiale etj) s¢ ISUV u
kmwn?n ewmw i 1€ ardhurave pasi ISUV nuk ka kapacitete (€ lira pér

- e ©
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2. Teékérkohet né APP lehtésimi ose pérjashtimi nga Procedurat ¢ Prokurimeve Publike pér prokurimin
¢ materialeve dhe sh&rbimeve specifike sipas aktivitetit & kryen ISUV
Nga verifikimi rezuitoi:
N€ proces; Nisur nga fakti se ISUV éshté njé institucion shtet¢ror dhe pérgiegiés pér menaxhimin ¢
fondeve publike me financim 100% nga Buxheti i Shtetit nuk &shté i mundur pérjashtimi nga
Legjislacioni pér prokurimet publike.
Konkluzion

v Pér 2 rekomandimet ¢ dhéna pér pérmirésimin ¢ 1€ bazés ligjore jané marré masa pér zbatim dhe

respektudr afatet ¢ vendosura,

3.1.b. Pér pérmirésimin e sistemeve

1. Pér realizmin e Planit t& monitorimit 1& mbetjeve t& pesticideve né produktet me onigjing bimore
konform urdbérit t& Ministrit pér miratimin e tij, ISUV t& marré masa pér:
-Fumizim n& kohé dhe né sasing ¢ duhur dhe sipas specifikimeve teknike me kite.
-Plotésimin ¢ vendeve vakante.
-Akreditimin ¢ analizave & mbetjeve & PMB-ve plr 1& pesé grupet ¢ matricave,
Nga verifikimi rezultoi:
Zbatuar; Eshté mbyllur procesi | vleresimit nga trupa skredituese pér pesticidet (430 parametra) pér
3 klasa pu asnjé jokonformitet. Sipas procedurave té Drejtorisé sé Akreditimit me shkresé e daté
07.11.2022 me nr. Prot 265/7 éshie dérguar lista e analizave pér 1€ cilén ésht dhént zgjerimi i
akreditimit pjesé e s€ cilés jané dhe analizat ¢ t& mbetjeve t& PMB-ve.

2.T¢ kryhet procedurat ¢ prokurimit pér plotésimin e nevojave & laboratoréve né
pérputhje me kérkesat ¢ tyre, pasi u konstatua se laboratori 1 Departamentit ¢
Toksikologjisé dhe monitorimit t& mbetjeve éshté furnizuar me kite mé pak se sasia ¢
kérkuar (blerje mé pak né tender né vitin 2021).

Nga verifikimi rezultos:

Zbatuar

3. Analizimi 1 mostrave t€ plamit t& monitorimit 1€ mbetjeve né kafshét ¢ gjalla dhe produktet me
ongiiné shtazore né ISUV dhe né laboratorét ¢ nénkontraktuar t& behet brenda afant & pércaktuar né
rekomandimet ¢ lena nga shérbimet ¢ Komisionit Evropian si dhe t¢ urdhérave 1& Ministrit.

Nga verifikimi rezultoi:
Zbatuar. Esht€ kryer dhe raportuar né raportimin e fundit ¢ MBZHR, né muajin Mars 20231.

V. Zbatimi 1 PKM t& béhet né perputhje me miratimin ¢ tij dhe ¢do ndryshim i nevojshém & paragitet
paraprakisht pér miratim né MBZHR.
Nga verifikimi rezultoi:
Zbatuar. Né lidhje me sa mé sipér u konstatua se ISUV ¢ ka zbatuar PKM né pérputhje me miratimin
¢ 1ij, Konfirmuar kjo nga raportimi pérfundimtar i PKM-s¢ n& muajin Mars 2023,

5. Té& furnizohen laboratorét me kite, reagent dhe standard né koh€, cilési dbe mjaftueshméni me qéllim
zhatimin ¢ planeve 1& monitorimit né pémputhje me rekomandimet ¢ [8na nga shérbimet ¢ Komisionit
Evropian si dhe & urdhérave & Ministrit.

Nga verifikimi rezultoi:
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Drejtoria ¢ ABIMBZHR

N& proces. Laboratoret janéie pajisur me baze matenale kite, reagente, standarte, gaz instrumental
deri mé dhjetor 1€ vitit 2022 ka mang@si dhe problematika pér furniturén e eneve laboratorike problem
i ¢ili na Eshté shkaktuar nga KPP

6. Té behet funksional laboratori i Mykotoksinave duke plotésuar manggsité e konstatuara né raportin
e auditimit (staf teknik analitik dhe paisje ndihmése).

Nga verifikimi rezultoi:

Né proces. Projekti SAFIAL i cili ka marr persiper ngritjen ¢ kapaciteteve laboratorike pér
mykotoksinat.

7. Té merren masa té menjéheréshme pér shirimin dhe validimin e metodave me qeilim shmangien ¢
analizimit (& mostrave me nénkontraktim t& cilat perb&né kosto t& shtuar dhe hartimin ¢ mjé plan
veprimi me veprimet g€ do 1€ ndérmerren dhe afatin e realizimit « tyre.

Nga verifikimi rezultoi:

NE proces. Eshié baré njé plan veprimi i cili &shté mbeshtetur pér tu realizuar nga projekti Food
Safety i BE-se (IPA pér periudhen shiator — dhjetor 2022) pér procesin ¢ validimit 1& metodave g
lidhen me planin kombétar 1& mbetjeve 1¢ cilat do t& jene objekt akreditimi né vitet pasardhés, Jang
marré kérkesat nga donatorét ne pritie te furniturave.

8 Té merren masa t& menjéheréshme pér zgjidhjen e problemit 1@ krijuar me AKU-ng né hidhje me
analizimin ¢ kampioneve (& PMB-ve dhe t¢ vihet né puné laboratory i analizimit & PMB-ve. Nga
verifikimi rezultoi:

Né proces. Deri me tani pér shkak @ mugesés sé njé planifikimi dhe parashikimi buxhetor pér
analizimin ¢ PMB-ve & pérdoren né hime ky shérbim &shté bére me nénkontraktim jashte. N¢
buxhetin 2022 nuk ka patur buxhet por Eshté realizuar nga buxhet pér analizat konfermatore.

9. Té mitet bashképunimi i stafit teknik me até administrativ né drejtim & ploésimit n& kobe
kerkesave 1€ laboratoréve pér realizimin ¢ objektivave dhe strategjive 1€ gjurmimit dhe luftimit
stmundjeve infektive ety Nga verifikimi rezultoi:

Zbatuar. Me punimin ¢ rregullores sé re do @ mirépércakiwohen detyrat, pérgicgjésit funksionale si
dhe realizimin ¢ tyre nga stafi teknik dhe administrativ duke sjelié né kété ményré nj& harmoni ne
bashképunimin midis tyre.

10.  Té merren masa né vazhdimési pér pérmirdsimin ¢ kontroliit 1€ menaxhimit financiar:

- 1& informohet Ekipi i Menaxhimit Buxhetor né¢ MBZHR n¢ lidhje me realizimin ¢ detajuar &
shpenzimeve né produkte buxhetore sipas modelit t& formatit gé i detajohet buxheti me urdhér
Ministri, ndar€ sipas planeve pérkatése,

- 1 béhen informacione shtesé pér parashikimin ¢ realizimeve t€ pritshém deri n€ fund (& vitit, pér
nevojat emergjente duke evidentuar produktet ¢ cilat kané nevojé 1€ ribuxhetohen, me g&llim
menaxhimin sa mé cfektiv (&€ fondeve buxhetore.

¢ kryhen né kohé veprimet korrigjuese duke konfimuar miratimin pér pérdorimin e fondeve sipas

nevojave 1& identifikuara gja® procesit, nga drejtuesit ¢ Ekipit t& Menaxhimit t& Prog 04220 dhe t2

Drejtorisé s¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar me géllim rritjen performancén dhe objektivave 1€

ISUV. Nga verifikimi rezultoi:

Zbatuar. Me departamentet pérkatése po punohet pér propozimet ¢ projekieve té reja po merren

propozime nga departamente pée ndarje nga njé produkt né disa produkte sipas Departamenteve dhe

S
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Drejtoria ¢ AB/MBZHR ISUV

grkesave t& PBA pér vitin 2024-2026. Vérehet njé ndryshim i detajuar i raportit &shté kryer, cdo muaj
gshté raportuar né MBZHR.

11, ISUV ¢ marré masa pér fugizimin e infrastrukturés dhe kapaciteteve 1@ Sektorit t& Vierésimit t¢
Cildsisé Ushgimore dhe kalimin ¢ analizimit nga metoda klasike né metoda instrumentale.
Nga verifikimi rezultoi:
Zbatuar. Lidhur me keté problematik ISUV nuk ka pasur asnjéhere politiké (& ngritur nga Autoriteti
Kompetent dhe rrjedhimisht as buxhet pér mbeshtetjen ¢ késaj infrastukture, gjithashtu lidhur me
politikat ge do te miratohen pér k& sektor kérkohen burime njerezore. Me g)ithé gadishménné e
institucionit kjo kérkon buxhete shtest pér pajisic laboratorike pér ngritjen e kétyre kapacitcteve
laboratorike pér t& arritur standartet ¢ kérkuara, Nisur nga sa mé sipér. pérfagésues (€ Departamenteve
t& ISUV jané né bisedime me MBZHR pér shtimin ¢ fondeve duke mundésuar ni kété ményré fumizimin
me pajisje te reja pér t& amritur dhe realizuar metodikat laboratorike (né kuader t& PBA).

12. T& mermi masa pér 1& zgjidhur pagesén e analizimit (& mostrave & kontrollit zyrtar 1& AKU me géllim
berjen eficent 100% 1& buxhetit 1 alokuar né Programin Buxhetor “Siguria Ushgimore dhe Mbrojtja ¢
Konsumatorit”, né bashképunim me AKU, Ekipin ¢ Menaxhimit Buxhetor dbe Drejtorisé s¢ Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar né MBZHR.

Nga verifikimi rezaltoi:
Zbatuar, Sipas Udhezimit or, 19 date 22.11,2022 “Mbitarifat ¢ 1# ardhurave dyt&sor, 1 aphikueshme nga
instiitucionet varése t& MBZHR-s¢”, bazuar né ke Urdher tarifat ¢ pércakiuara n€ k&td udhézim nuk

aplikohen pér analizat e kérkuara nga institucionet e varésisé s& MBZHR-s¢.

13. Té vendoset né kriteret ¢ pranimit 1 ofertave paragitja ¢ mostrave dhe ¢ dokumentacionin ¢ tendent
afati i skadencés pér 1© shmangur parregullsité ¢ Konstatuara né paragitjen ¢ furniturave nga operatorét
ckonomiké fitues. Nega verifikimi rezultoi:

Zbatuar. Né lidhje me sa mé sipér, u pané disa nga DST ¢ parapérgatitura dhe u konstatua se jané kérkuar
mostrat dhe afatet ¢ skadencis pér mallrat g€ do 1€ prokurchen.

14.T¢ rishikohen kérkesat buxhetore pérkatése né fazén vijuese 1€ PBA 2022-2024. Nga verifikimi
rezultoi:

Zbatuar. Reflekiuar né kérkesat buxhetore né muajin gusht nga ana e ISUV, njekoh@sisht vihet re &shte
rishikuar edhe buxheti 3 here brenda vitit dhe dorézuar né MBZHR,

15. Sektori i prokurimit & ISUV-s¢ 1& miraiojé ¢ MBZHR regjistrat ¢ parashikuar dbe @ rishikuvar 1@
prokurimeve né pérputhje 1€ ploté me aktet ligjiore dhe nénligjore né fugi,

Nga verifikimi rezultoi:

Zbatuar. ISUV pér ¢do ndryshim t& kryer n& megjistrat ¢ parashikimit @& prokurimeve ka njoftuar
MBZHR dhe Degén ¢ Thesant,

16. Pérgjegjésit ¢ laboratorit & marrin masa pér dokumentimin e sakt€ dhe & detajuar 1€ pérdonmit 18
furniturave & pérdoren pér analizimin ¢ kampion@ve hap pas hapi., 9 nga momenti i hapjes s& ambalazhit
dhe deri n¢ pasqyrimin ¢ dozave & pérdorura pér ¢do ckzaminim.

T& merren masa pér parashikimin n¢ kontraté @ grafikéve specifik t& 1évrimit 1€ artikujve sipas nevojes,
né ményre e 1¢ shmangen problematikat me datat e skadencave

Nga verifikimi rezultoi:

- e N
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Drejtoria ¢ ABMBZHR

J Zbatuar. Laboratoret ¢ ISUV punojné me standartin 1SO 17025 ku njé nga pikat e kesaj Ehté skeda pér
giurshmuerin e gjithe procesit.

17. Tirullari i institacionit € marr& masa pér rritjen ¢ kérkesés sé llogarisé ndaj komisioneve 1€ monitorimit
1€ zhatimit t& kontratés, duke kérkuar mbajtien e procesverbaleve té detajusra dhe konfirmuara nga t¢
giitha palét q& kant detyrim né k&t proces, si dhe 1@ rakordojé kéto procesverbale me ¢do dokumentacion
tietér ¢ paragitet nga operaton ekonomik.

Nga verifikimi rezuitoi;

Zhatuar, Gjaté vrojtimit me zgjedhje 1€ disa pagesave komisioni pa qé jané plotesuar me proces verbale.
18. T€ memen masa pér monitorimin dhe zbatimin me korrekicsi 1€ Kontratés s¢ mirEmbajtjes s&
ashensorit, duke pasqyruar me holkési numrin e shérbimeve & kryhen pér secilin z&.

Nga verifikimi rezultoi:

Zbatuar. Nga venfikimi i kontratés s¢ shérbimit dhe pagesave t¢ krycra rezultoi se situacioni pér
shérbimin ¢ kryer merret cdo muaj. (Fatura or, 101/2022 daté 19,12.2022, proces ~ verbal marrje né
dorézim dhe situacion daté 19.12.2022)

19. Nga komisioni i ngritur pér marrjen n# dorézimi 1& mallrave dhe shérbimeve t& zbatohen kushtet e
kontrat®s pér bierje kite, reagente, standarte.

Nga verifikimi rezultoi:

Zbatuar, U konstatua se komisionet ¢ marrjes né dorézim e kryejné 1€ gjithé procesin bazuar né Kontraté
dhe legjislacionin né fugi.

Konkluzion

v Pér 19 eckomandimet e dhéna pér permicésimin ¢ sistemeve jané mart€ masa pér zbatim dhe respektuar
afatet ¢ vendosura

v Statusi eshie 9 (& zbatuara 10 ng proces .
3.1.C. Pér rekomandimet ¢ dhéna pér masa organizative

I. T& memen masa pér kryenen ¢ procedurave (€ prokurimeve né kohe pér 18 mbuluar nevojat ¢ vitit
kalendarik, me kite dhe reagentéve me géllim mbulimin e nevojave pir periudh mbi njé vit dhe
realizimin n¢ koh 1€ planit (& miratuar nga BE.

Nga verifikimi rezultoi:

Zbatuar. N¢ lidhje me sa mé sipér u konstatua se procedurat ¢ prokurimit né ISUV startoné
menjéheré né momentin g& nga MBZHR-ja vijné detajimet e planeve té monitorimit dhe zérave (&
buxheteve, Titullasi i institucionit né bashkEpunim me pergjegiesat ¢ njesise 5& prokurimit jané kryer
dhe jané né proces.

2. Sektori i Finances né ISUV, 12 marr& masa qé gjaté hartimit 1& planit vietor t& buxhetit, @& b&jné njé
ndarje st mé 1€ sakt€ @ shpenzimeve pér logaring 602 né ményré qe 1€ climinohen shpenzimet ¢
paplanifikuary si dhe realizimet mbi planifikimin né ményre ¢ ® mos kemi problemene mos
realizimin planeve duke géné se ISUV &shté Institucion i réndésisé sé vegant® pér sa i pérket sigurise
shgimore né vend.

Nga verifikimi rezaltoi: ‘
Zbatuar: Kjo eshte reflektar ne dokumentacionin ¢ dorezuar ne MBZHR(analitike dhe situacion
thesari)
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3. Drejtori | ISUV 1 bashk€punojé me Universitetin Bujgésor Tirané pér mbylljen ¢ procedurave &
marrjes né dorézimit & aseteve giendje né magaziné né godinat Rashbull, Shkozet, referuar VKM
Ne.537. dat€ 25.7.2019, Urdhérit t& pérbashkét nr.17, dasé 4.5.2020 t& Ministrit BZHR dhe Rektorit
€ Universitetit Bujqé€sor 1€ Tiranés.

Nga verifikimi rezultoi:

Zbatuar: Fshié mbyllur si procedure. Jane marr né dorézim me nr prot 188/1 dt 03.06.2022 _ dhe ne,
prot 599 dt 06.07.2022.

4. Té permir€sohet rregullorja e organizimit dhe funksionimit t& ISUV, né bashképunim me Drejtoring
¢ Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit & Kuadrit Rregullator ng MBZHR dhe Drejtoring
e Pérgjithshme Ekonomike dhe & Shérbimeve Mbéshtetése referuar kushteve konkrete 18
organizimit dhe funksionimit t& ISUV-s&. T¢ perfshihen ¢ gjitha aspekict g€ paashikohen nga ligy)
dhe Manuali pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, dhe nga ligii pér rreguilat e ctikés né
administratén publike
Nga verifikimi rezultoi:

Zbatuar: MBZHR n¢ bashképunim me ISUV ka ngritur grupet ¢ punés né MBZHR dhe po pergatitet

materiali pér hartimin dhe miratimin ¢ mregullore bazuar né VKM Nr. 732 daté 16.11.2022 1 dhe
Urdhérit Nr. 10 daté 26.01.2023.

5. Neé bashképunim me DAP t¢ ndiqet me pérparési plotésimi né kohe i vendeve vakante né struktur€
dhe organiké, me qéllim mos cEnimin ¢ realizimit & objektivave nga ¢do Departament,
pérshlashméring e ¢do vend: me ekspenencén dhe kualifikimin ¢ stafit, realizimin ¢ objektivave ng
pérputhje edhe me kérkesat ¢ BE-sé.

Nga verifikimi rezultoi;

Zbatuar: Eshié né proces, ende jané 3 vende vakante & pashpallura dhe jemi n€ prigje (€ aksesit (&
DAP pér rihedhjen ¢ tyre né sistem. Komunikimi i fundit me DAP &shté shkresa me Nr. 254 Prol.
daté 06.04.2023 “Rikujtese Kérkesave emergiente pér shpallje t& vendeve vakanteve™,

6. T& forcohet sistemi i kontrollit 1& brendshém né drejtim t&:
e Bashképunimit midis departamenteve dhe vendimarrjes teknike.
o Informimit 1€ Titullari pér statusin aktual 1€ zbatimit & planit 1& monitorimit, planit me bazé rmisku
t¢ AKLI dhe AKVMB-s&, né sasi, cilési, afatdhe efektivier (& analizave,.
Nga verifikimi rezultoi:
Zbatuar: Kjo ndiget dhe kryhet nga shefut e Departamenteve dhe raportohet te Titullari dhe né
MBZHR. (raportim javor, mujor dhe 4-mujor)

7. Né& bashképunim me Drejtoring e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né MBZHR, 1€ shikohet
mundésia ¢ analizimit 1& mostrave pér autokontroll si 1€ ardhura dyi€sore pér instucionin,
Nga verifikimi rezultoi:
Zbatuar. Sipas Udhczimit nr. 19 date 22.11.2022 “Mbitarifat ¢ t& ardhurave dysésor, 1@ aplikveshme
nga instiitucionet vartése 1€ MBZHR-s¢", bazuar né két¢ Urdher tarifat ¢ percakiuara o Keté udhezim
nuk aplikohen pér analizat ¢ kérkuara nga institucionet ¢ varésisé s¢ MBZHR-s€.

8. T¢ merren masa t¢ menfeherishme pér vénien ne efigensé e tregues dhe objektiva t¢ matshém &

sekiorit (¢ Fitosanitetis
Naga verifikimi rezultoi:
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Zbatuar: Fshté bere nj¢ plan veprimi pér ngritjen e infrastuktures sé kapacitetit laboratorike dhe
teknike & shendetit te bimeve me projektin SAFIAL deri me tani jané realizuar procesi i kapacitcteve
teknike nEpérmjet trajnimit te stafit te rekrutuar ne vitin 2021 ndersa piesa e ngritjes laboratorike jane
percaktuar specifikimet teknike per pajisjet ge do te merren pér kete sektor por realizimin e saj dhe
koha varet nga projekti SAFIAL.

9. Té zbatohen pikat 3-8 e né vijim 1& VKM Nr.145, dat¢ 13,3,2018 “Pér krijimin e bazés s 1€ dhénave

shtetérore “Regjistri clektronik | kérkesave dhe i pérgjigjeve pér & drejtén e informimit”, pér
mbajtjen, pérditésimin e regjisirit.

Nga verifikimi rezultoi:

Zbatuar: N& lidhje me sa mé sipér, hazuar né legjislacionin ng fugi kryhet pérditésimi | materialeve
1€ publikuara nga personeli i ngarkuar pér ket detyré,

10. Té pérditésohet regjistri i riskut ¢do tre viet ose sa heré q¢ ka ndryshime thelbésore & mjedisit 12
riskut. T¢ analizohen dhe pérditésohen kontrollet q& synojné minimizimin e riskut, t& paktén njé here
€ vit, bazuar n€ nenin 21 18 ligjit nr. 10296, daté §,7.2010 “Pér MFK™,

Nga verifikimi rezultoi:

Zbatuar: Né lidhje me sa mé sipér. u konstatua se ISUV disponon rregjistér risku né makro i cili
starton me ardhjen ¢ maostrés né zyrén ¢ pritjes s& kampionéve deri n& momentin & shkon né laborator
mé tej laboratorét vet dispononin mé vete mikromeziget € cilat parandalojn€ marnen ¢ njé rezultati
10 konform.

11, T& argumentohet dhe t& kérkohet né Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, pérfitimi i
shicsés sé pagés pér vishtirési né punc pér stafin ¢ lant i cili punon né 1@ nj&jtat kushte me stafin
teknik 1 cih pérfiton shiesé page.

Nga verifikimi rezultoi:

Zbhatuar U konstatua se me sa mé sipér &shté hartuar dhe miratuar VKM Nr. 732 dat€ 16,11 2022
pér “Organizimin dhe funksionimin ¢ ISUV™, si dhe Urdh&n Nr. 10 dat 26.01.2023 “Miratimin ¢
struktures dhe 1€ organikés s¢ ISUV”, ku vien te theksohet se vetém stafi teknik e ka pérfituar ke
shicsé ndérsa stafi mbéshtetds ku bén pjesé administrata nuk e ka pérfituar.

12. T& hartohet strategji pér trajnimin ¢ stafit referuar kérkesave pér aftésimin ¢ punonjésve né funksion
¢ pérmbushjes me profesionalizém, cfektivitet dhe né kohe & detyrave dhe pérgjegjésive. Té rritet
bashképunimi me institucionet g€ ofrojné trajnime 1€ specializuara brenda dhe jashté vendit.

Nga verifikimi rezultoi:

Zbatuar. U konstatua se ka planifikime nga ISUV per trajnimin ¢ stafit den me tani kjo eshie
realizuar nepermjet projekieve te ndryshme nderkombetare.

13. Té rillogariten pér t& gjithé punonjésit shtesat ¢ visht@risé, refervar miratimit t& shkallés s
vEshtérsisé me shkresén ¢ Ministrisé s& Shéndetsisé nr4333/1, dasé 13.12.2011.

Nga verifikimi rezultoi:

Zbatuar, N¢ lidhje me kété rekomandim &shi hartuar dhe miratuar Vikm Nr 762 dit 12122022
dhe VKM nr. 45 dt 0].02. 2023.
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14, Ti béhet kérkesé Departamentit t& Administratés Publike per pagesén prej 7,500 lek€ né muaj, pér
specialistes e IT pér diferencén e shtesés s¢ vecanté n€ puné pér periudhén gershor 2019 deri né
qershor 2021,

Nga verifikimi rezaltoi:
Zbatuar. Eshte mbyllur si procedure me shkresé nr 505 dt 08.62022 si shkresa nr 3705/1 dt
14.07.2022. Likuiduar punonjesi né borderoné e muajit Korrik 2022 pér periudhén pérkatése.

15. Té bashképunohet me Ministriné e Mbrojtfes pér vierésimin edhe hegjen nga ruajija ne magaziné t&
maierialeve (vaksina medikamente) té trashéguar nder vite jané stoge pa {¢vizfe
Nga verifikimi rezultoi:
Pa Zbatuar.

16. Té merren masa nga Drcjtori i Institucionit pér personat ¢ cakiuar pér ndjekjen dhe zbatimin ¢
rekomandimeve 1€ [éna nga auditi i méparshm, 1€ analizohen 25 nga 35 rekomandimet e auditimit
1& méparshém pasi 9 jané zbatuar pjesérisht, 8 Jjan# né proces zbatimi, 8 jang 1€ pa zbatuara.

Nga verifikimi rezultoi:
Zhatuar.

17. T& analizohet materiali i auditimit, t& hartohet plan veprimi dhe t& caktohet njé punonjés me pervoje
pér t& monitoruar progresin ¢ béré né zbatimin ¢ rekomandimeve t& dhéna, 1& raportohet periodiKissht
né Drejtoring ¢ Auditimit né MBZHR pér statusin e zbatimit t& rekomandimeve.

Nga verifikimi rezultoi:
Zbatuar,

Arkétime

1. Drejtori i Instutucionit 18 nxjerté pérgjegiésing pér mospérdorimin ¢ kiteve giendje n€ magazing, &
marré masa pér kthimin ¢ tyre né njé afat kohor nj¢ mujor nga marrja e raportit 1& auditimit, Operatont
Ekonomik fitues “Gamma”, pasi ky opesator ka lidhur kontratén pér fumizim edhe pér vitin 2022
NE rustin e moskthimit 1€ kiteve mall né rusjtie né magazingn ¢ ISUV-sé t& shpallet debitor pér shumen
2.074.800 leke.

Nga verifikimi rezultoi:
Zbatuar: U konstatua se pas karrespodencés ndérmjet ISUV dhe operatorit ekonomik “"Gumma™ shpk
é<hte konkluduar me kthimin e mallit (kite) nga ana e operatorit dhe z&véndésimin e tyre me produkie
bazé matenale sipas nevojave laboratorike & ISUV (korrespodenca, akt — dorézimi. urdhéra)

2.1T¢ llogaritet shkalls e vishtirsisé prej 15% ¢ papaguar pér periudbén Shkurt 2012 deri n# gershor 2021
pér specialistin Nogaritar/arkétar, referuar VKM nr.717, daté 23.6.2009 “pagat ¢ punonjésve mbéshtétes
1€ institucioneve Buxhetore dhe 1& Népunésve t& disa Institucioneve Buxhetore” si dhe sipas miratimit @&
shkall&s s¢ véshtérsisé me shkresén ¢ Ministrisé s¢ Shéndetsise nr4333/1, date 13.12.2011.

Ti paguhet shuma ¢ llogaritur specialistes llogaritar/arkétar pér t& gjithe periudhén ¢ papaguar.

Nga verifikimi rezultoi :

Zbatuar; Né lidhje me kété piké u konstatua se jané Kryer pérllogaritjet pérkatése me vieré 538,976 pir
periudhén Shkurt 2012 deri né gershor 2021 dhe éshté realizuar pagesa né muaijt Qershor - Dhjetor 2022

3. Nga auditimi i kaluar:

- T ndiget arkétimi i kérkesave debitore pér 3 ish punonjésit né shumén 727.073 lckg.

- T kthehet né buxhet shuma 30.360 lck@, pérfituar mé tepér se kantrata nga subjekti “Almedical”, né
prokurimin me objekt “Kontrolli i mjeteve mat@se™, '

Nga verifikimi rezultoi :

NE proces.
[SUV me shkresat e dt. 06.12.2018 ka njoftuar dhe shpallur debitor (& 3 punomésit. Nuk ka maré pérgjigie.

Gjithashtu n€ d1.17.02.2023 ka kérkuar informacion nga Tatimet pér (€ dhénat né lidhje me qéndrat ¢ tyre
1¢ punés pér & béré rinjoftimin.
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Nga verifikimi rezultoi pér subjektin Almedical; ISUV me shkresén me nr.923 prot, daté 18.11.2022,
ka ké'rk?lr kthim shume nga subjekti shpallur debitor Né lidhje me sa mé sipér ISUV éshté né pritje t&
ark€timit nga shogéria “Almedical”™ shpk.

3.2. Shkaqet dhe arsyet ¢ moszbatimit dhe/ose né proces né anditimin ¢ vitit 2022
Drejtoria € Auditimit né MBZHR ka ushtruar auditim (& kombinuar: pérputhshmérie, financiar dhe
performance, 1& periudhés 1.1.2021 deri mé 30.12.2021, sipas Urdhérit t& Ministrit t¢ MBZHR me or. 26
Prot 704, daté 3.2.2022, Raporti Pérfundimtar pércjelié me shkresen ne. 704/6, date 16.05.2022
N& Plan Veprimin e miratuar jané pércaktuar afate dhe persona pérgjegiés.
Nga 41 rekomandime jané:
- Zbawar 31 ose 75.6%
- néproces 9 ose22%
pa zbatuar | ose 2.4
Konkluzion
v Fusha ¢ zbatimit 1& rekomandimeve 1€ 1éna nga auditimi meparshém ka funksionuar me kontrollet &
vendosura, por kérkohet ndjekie ¢ métejshme pér zbatimin ¢ ploté 1€ tyre.

L. REKOMANDIME PER PLANIN E VEPRIMIT

Mbéshtetur né nenin 16 1 Ligjit ne. 114, 22.10.2015 “Pér Auditimin ¢ Brendshem n& Sektorin Pubhik”™,
kapitullin IV pika 4 dhe § “Raportimi dhe Komunikimi i Auditimit, Sigurimi i Cilésisé sé Punés” &
Manualit & Auditimit & Brendshém, miratuar me Urdhrin e Ministrit & Financave nr. 100, date
25.10.2016 “P& miratimin ¢ manualit 1 procedurave (& auditimit t& brendsh¥m™, i ndryshuar, me qéthim
zbatimin e ploté t& rekomandimeve & pranuara, suditimi rekomandon:

|. Téanalizohen 10 nga 41 rekomandimet ¢ auditimit @ méparshém, pasi:

» O rekomandim jané né proges
7 1 rckomandim pa zhatuar

Grupi ¢ auditimit vieréson se zbatimi | rekomandimeve do 18 ndikojé né arritjen ¢ objekiivave 1€
Institucionit, né zbatimin mé 1& miré 1€ dispozitave ligiore, ndérkohé g& menaxhimi i Institucionit duhct
t& llogarisé dbe t& marré pérsipér koston negative. mrisqet qé mund 1& shkaktoj& mos zbatimi i tyre.

IV. FALENDERIMET
Pér plolésimin ¢ misionit 1 suditimit, grupi | punés falénderon Drcjtorin dhe punonjesit e ISUV pér
gatishméring ¢ plol€ g€ treguin pér vénien né dispozcion t¢ dokumentacionit, Krijimin e kushieve
punés, bashképunimin gjaté giithé kohés s& auditimit dhe trajtimin e problemeve 1€ konstatuara nga grupi
i auditimit.
Raporti pér auditimin ¢ ushtruar mbahet né tre kopje. i dorézohet zyrtarisht subjektit té audituar
dhe duhbet t'i vihet né dispozicion t€ gjithé stafit té Institucionit.

Grupi 1 Auditimit né MBZHR
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